

Số: 92/KH-TrMN

Trung Sơn, ngày 17 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Bé vui khỏe – Bé hạnh phúc Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-TrMN ngày 15 tháng 9 năm 2025 của trường Mầm non Trng Sơn về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học;

Căn cứ vào Kế hoạch số 19/KH-TrMN ngày 22 tháng 8 năm 2025 của trường Mầm non Trung Sơn về kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025 - 2026;

Trường Mầm non Trung Sơn xây dựng kế hoạch Hội thi “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc” năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc” được tổ chức nhằm đánh giá hiệu quả thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non, đồng thời tuyên truyền sâu rộng tới phụ huynh và cộng đồng về kiến thức chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ theo phương pháp khoa học, phù hợp với từng độ tuổi. Qua đó góp phần tạo điều kiện tốt nhất để trẻ phát triển toàn diện về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm và kỹ năng xã hội.

Thông qua hội thi, nhà trường tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh để trẻ được giao lưu, trải nghiệm, thể hiện sự mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp; rèn luyện các tố chất nhanh nhẹn, khỏe mạnh, khéo léo và tinh thần đoàn kết, hợp tác với bạn bè.

Hội thi cũng là dịp phát hiện những trẻ có năng khiếu nổi bật để tiếp tục quan tâm, bồi dưỡng và tạo điều kiện phát triển. Đồng thời góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong nhà trường.

Bên cạnh đó, hội thi còn khơi dậy tinh thần trách nhiệm, sự sáng tạo, lòng yêu nghề mến trẻ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, đặc biệt là giáo viên trực tiếp đứng lớp.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo công bằng, khách quan, trung thực trong quá trình đánh giá kết quả của trẻ.

Quá trình tổ chức cần tạo không khí vui tươi, gần gũi, nhẹ nhàng, giúp trẻ có tâm lý thoải mái, tự tin khi tham gia các phần thi.

Nội dung thi phải phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý, khả năng nhận thức của từng độ tuổi và bám sát Chương trình Giáo dục mầm non hiện hành.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả trẻ đang học tại Trường Mầm non Trung Sơn đều được tham gia hội thi theo kế hoạch của nhà trường. Giáo viên chủ nhiệm các nhóm, lớp có trách nhiệm rà soát, lập danh sách trẻ tham gia và gửi về Ban Tổ chức đúng thời gian quy định.

III. NỘI DUNG THI VÀ CÔNG NHẬN DANH HIỆU

1. Nội dung thi “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc” (30 điểm)

a) Đánh giá quá trình học tập, rèn luyện của trẻ

Trẻ 18 – 24 tháng tuổi: Tổ chức khảo sát 100% trẻ tại lớp, căn cứ kết quả theo dõi, đánh giá thường xuyên của giáo viên kết hợp khảo sát trực tiếp tại thời điểm hội thi; nội dung phù hợp các lĩnh vực phát triển theo độ tuổi. (30 điểm)

Trẻ từ 24 – 36 tháng tuổi đến 5 tuổi: Đánh giá kết hợp hồ sơ theo dõi, đánh giá trẻ trong năm học và khảo sát thực tế; Ban Giám khảo khảo sát xác suất 5–10 trẻ/lớp đối với các nội dung đã học từ tháng 9/2025 đến hết tháng 5/2026, đảm bảo phù hợp từng độ tuổi (10 điểm)

b) Phần thi trực tiếp của trẻ (20 điểm)

* **Đối với trẻ mẫu giáo:** Mỗi trẻ tham gia 02 bài thi, gồm: 01 bài kiến thức tổng hợp với các nội dung: làm quen với toán, kỹ năng sống, khám phá khoa học, khám phá xã hội, làm quen chữ cái; 01 bài tạo hình theo chủ đề do Ban Tổ chức quy định. (Mỗi bài thi tính 10 điểm).

* **Đối với trẻ nhà trẻ (24 - 36 tháng tuổi):** Mỗi trẻ tham gia 02 bài thi, gồm: 01 bài nhận thức với các nội dung: toán đơn giản, kỹ năng sống, nhận biết và phân biệt; 01 bài tạo hình theo chủ đề phù hợp độ tuổi do Ban Tổ chức quy định (Mỗi bài thi tính 10 điểm).

2. Công nhận danh hiệu “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc”

Trẻ được công nhận đạt danh hiệu “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc” năm học 2025 - 2026 khi có tổng điểm từ 15 điểm trở lên.

Căn cứ kết quả chấm thi, Ban Tổ chức xét xếp giải theo từng khối lớp trên cơ sở điểm bình quân đạt được của trẻ, dự kiến cơ cấu như sau:

Giải Nhất: 2%;

Giải Nhì: 3%;

Giải Ba: 5%;

Công nhận đạt danh hiệu “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc”: 8%.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức

Hội thi dự kiến được tổ chức từ ngày 13/5/2026 đến ngày 15/5/2026.

2. Địa điểm

Các nội dung thi được tổ chức tại phòng học của các nhóm, lớp và khu vực sân khấu ngoài trời của nhà trường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội thi, khen thưởng và các nội dung phục vụ hội thi được sử dụng từ nguồn chi thường xuyên của nhà trường và các nguồn tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Chỉ đạo chung việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện; phê duyệt kết quả và quyết định khen thưởng sau hội thi.

2. Phó Hiệu trưởng

Tham mưu xây dựng kế hoạch; triển khai nội dung hội thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; phụ trách công tác ra đề, tổ chức thi, chấm thi; tổng hợp danh sách trẻ dự thi, kết quả hội thi và báo cáo Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt.

3. Kế toán

Chủ động tham mưu dự trù và cân đối kinh phí tổ chức hội thi; thực hiện thanh quyết toán, lưu giữ hồ sơ chứng từ theo đúng quy định tài chính hiện hành.

4. Văn thư, Thủ quỹ

Phối hợp chuẩn bị giấy chứng nhận, phần thưởng cho trẻ; đồng thời đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, văn phòng phẩm và các nội dung phục vụ hội thi diễn ra thuận lợi.

5. Nhân viên Y tế học đường

Theo dõi tình hình sức khỏe của trẻ trước thời gian tổ chức hội thi; tổng hợp báo cáo về Ban Tổ chức trước ngày 08/5/2026 để kịp thời tham mưu các biện pháp đảm bảo an toàn cho trẻ.

6. Giáo viên

Tổ chức ôn luyện kiến thức, kỹ năng phù hợp cho trẻ; tuyên truyền tới cha mẹ học sinh về mục đích, nội dung, thời gian tổ chức hội thi; phối hợp chăm sóc sức khỏe, đảm bảo tỷ lệ chuyên cần của trẻ.

Lập danh sách trẻ tham gia hội thi gửi Ban Tổ chức trước ngày 8/5/2026; chuẩn bị đầy đủ đồ dùng, học liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ nội dung thi của lớp mình phụ trách.

7. Phụ huynh học sinh

Phối hợp cùng giáo viên động viên, hỗ trợ trẻ ôn luyện các nội dung phù hợp; quan tâm chăm sóc sức khỏe, chuẩn bị tâm lý vui vẻ, tự tin để trẻ tham gia hội thi đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé vui khỏe - Bé hạnh phúc” năm học 2025 - 2026 của Trường Mầm non Trung Sơn. Đề nghị các bộ phận, cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTCM, BDDCMHS (Phối hợp);
- GV, NV (thực hiện);
- Lưu: VT, HSCHTCT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Tạ Thị Thúy Hòa